[image: image1.png]

ВИДЯЕВСКАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
11 декабря 2019 года                                                                                № 89/210
ЗАТО Видяево Мурманской области
О Плане и графике обучения членов участковых избирательных
комиссий и резерва их составов на 2020 год
      Руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 23 Закона Мурманской области от 24.03.2003 № 390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской области», Видяевская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Утвердить План обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов на 2020 год (прилагается).

2. Утвердить График обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов на 2020 год (прилагается).

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте ЗАТО Видяево в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на секретаря Видяевской территориальной избирательной комиссии Кривогузова Ю.Н.
Председатель Видяевской территориальной
избирательной комиссии                                                                   Е.В. Жуланов

Секретарь Видяевской территориальной

избирательной комиссии                                                             Ю.Н. Кривогузов
                                                                                                Приложение № 1

к решению Видяевской территориальной

                                                                                                                   избирательной комиссии

                                                                                                                 от 11.12.2019 /210

ПЛАН

обучения членов участковых избирательных комиссий и резерва их составов на 2020 год
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	Подготовка учебно-методических материалов для обучающихся на основе материалов, разработанных РЦОИТ при ЦИК России, а также иных материалов, необходимых для обеспечения обучения
	весь период
	Жуланов Е.В.

Кривогузов Ю.Н.

	2
	Взаимодействие  с органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, иными органами по вопросам обучения
	весь период
	Жуланов Е.В.

	3
	Взаимодействие  с органами местного самоуправления по вопросам организации деятельности участковых избирательных комиссий (предоставление помещений, оснащение необходимым оборудованием, оказание содействия в реализации полномочий)
	весь период
	Жуланов Е.В.

	4
	Обеспечение УИК учебно-методическими материалами
	весь период
	Жуланов Е.В.

	5
	Подготовка на базе Типовой учебной программы, разработанной ЦИК РФ, программ обучения участковых избирательных комиссий и резерва их составов с учетом опыта работы членов УИК в разрезе соответствующей территориальной избирательной комиссии
	январь-декабрь
	Жуланов Е.В.

Мажарцева С.Н.

	6
	Составление графика обучения членов УИК и резерва УИК
	декабрь
	Жуланов Е.В.

	7
	Организация и проведение мероприятий по обучению членов УИК и резерва их составов в рамках утвержденного графика ТИК (лекции, обучающие семинары, практические занятия и иные мероприятия с учетом имеющихся возможностей)
	весь период
	Члены ТИК

	8
	Обеспечение участия членов УИК, резерва их составов в обучающих мероприятиях РЦОИТ при ЦИК России с использованием средств видеосвязи и интернет-ресурсов
	по мере проведения
	Члены УИК

	9
	Разработка для участковых избирательных комиссий методических пособий, памяток, иной продукции по вопросам организации работы УИК
	январь - сентябрь
	Члены ТИК

	10
	Организация и проведение мероприятий по проверке и оценке знаний членов УИК и кандидатур, зачисленных в резерв УИК, по итогам обучения  (собеседования, тестирование, в том числе с использованием программы, разработанной ЦИК РФ, работа на модельном участке и иные формы)
	по мере проведения обучения в рамках избирательных кампаний
	Жуланов Е.В.

	11
	Освещение в средствах массовой информации и размещение на страничке «Избирательная комиссия» информации о мероприятиях ТИК по обучению членов УИК и резерва их составов
	весь период
	Жуланов Е.В.

Букаев В.Е.

Молчанов Я.М.

                                                                                          Приложение № 2

к решению Видяевской территориальной

                                                                                                            избирательной комиссии

                                                                                                          от 11.12.2019 № 89/210

ГРАФИК
обучения членов участковых избирательных комиссий

и резерва их составов на 2020 год

	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Участники
	Ответственный

	1
	Лекция «Место и роль участковых избирательных комиссий в системе избирательных комиссий в Российской Федерации. Основные избирательные системы на выборах в Российской Федерации» (2 академических часа)
	январь
	Члены УИК, резерв УИК
	Жуланов Е.В.

	2
	Практическое занятие «Организация работы участковой избирательной комиссии» (1 академический час)
	февраль
	Председатели, заместители председателей и секретари УИК
	Жуланов Е.В.

	3
	Практическое занятие «Работа со списками избирателей, уточнение списков избирателей» (1 академический час)
	март
	Члены УИК,
	Жуланов Е.В.

	4
	Практическое занятие «Работа участковой избирательной комиссии по информированию избирателей и осуществлению контроля за соблюдением правил предвыборной агитации» (1 академический час)
	апрель
	Члены УИК
	Жуланов Е.В.

	5
	Практическое занятие «Работа УИК с избирательными бюллетенями» (1 академический час)
	май
	Члены УИК

	Жуланов Е.В.

	6
	Практическое занятие «Работа УИК по подготовке помещений для голосования и мест для тайного голосования» (1 академический час)
	май
	Члены УИК

	Жуланов Е.В.

	7
	Практическое занятие «Порядок голосования в день голосования, голосование вне помещения для голосования» (1 академический час)
	сентябрь
	Члены УИК

	Жуланов Е.В.

	8
	Практическое занятие «Подсчет голосов избирателей, установление итогов голосования, составление протокола голосования» (2 академических часа)
	октябрь
	Члены УИК

	Жуланов Е.В.

	9
	Практическое занятие «Открытость и гласность в деятельности участковых избирательных комиссий. Правонарушающие ситуации на избирательном участке и взаимодействие с правоохранительными органами» (2 академических часа)
	ноябрь
	Председатели, заместители председателей и секретари УИК
	Жуланов Е.В.

	10
	Практическое занятие «Юридическая ответственность и правовые санкции за нарушение избирательного законодательства» (1 академический час)
	ноябрь
	Члены УИК, резерв УИК
	Жуланов Е.В.

	11
	Практическое занятие «Финансовая отчетность участковой избирательной комиссии» (1 академический час)
	декабрь
	Председатели, заместители председателей и секретари УИК
	Жуланов Е.В. Латухина И.Н.

	12
	Тестирование (1 академический час)
	декабрь
	Члены УИК, резерв УИК
	Жуланов Е.В.

Мажарцева С.Н.

Суворова О.Ю.